Termine: Dio nel darsi per Maria ad un'anima, si comunica con estrema donazione di amore; si dà per darsi sempre più, ama per poter sempre più amare, non conoscendo - per quanto lo riguarda - che una sola legge: misericordia e amore infinito. A questo continuo "*Non basta ancora!*" di Dio, deve corrispondere il "*Non basta!*" instancabile dell'anima nel darsi, il quale - in ultima analisi - è un continuo accettare, e nel continuo accettare un dilatare sempre più le possibilità intime di più profonda accettazione di quell'amore che, donandosi, crea nell'anima la risposta al suo amore. In tutta quest'opera quale missione stupenda quella della madre dell'amore, quella della cooperatrice della grazia!

In Maria, chiamata ad entrare nel mistero della Incarnazione perché per suo mezzo fosse a noi donato il Salvatore; compagna - per volere di Dio - del Salvatore stesso nella Redenzione, perché per suo mezzo fossero a noi distribuiti i frutti della Redenzione, della salvezza, **tutta la sua missione è missione di grazia**, con la quale comunica e

dona alle anime Gesù e il suo sangue, con la quale chiama e stringe a Dio le anime perché siano riformate secondo l'immagine di Cristo, affinché per mezzo di Lei e in Lei, crescendo nella carità, raggiungano *"la misura dell'età perfetta di Cristo"* (Ef. 4,13), a gloria di Dio.

I santi hanno chiamato Maria *"forma Dei"* (Autperto, *In festo Assumpt.* ML 39, 2131): in questa forma e per questa forma è stato formato Gesù Cristo, primogenito dei Santi; in questa e per questa stessa forma gli eletti e i santi devono formarsi secondo l'immagine del Figlio di Dio. Nessun'altra via per la santità; nessun cammino, al di fuori di questo, per arrivare alla perfezione. **È la volontà di Dio stesso che ha disposto che tutto venisse a noi attraverso Maria** (mediazione discendente), che tutto da noi salisse a Dio per Maria (mediazione ascendente): **per Mariam ad Iesum, per Iesum et Mariam ad Trinitatem!** *"Come nessuno, ha scritto Leone XIII, può andare al Padre se non per mezzo del Figlio, così ordinariamente (ita, fere) nessuno può andare a Gesù Cristo se non mediante la Madre"* (*Octobri mense ASS 24* (1891-2) 196).

"Il Padre, ha scritto il Monfort, non diede e non dà il suo Figliolo che per mezzo di Lei, non si fa dei figli che per mezzo di Lei; né comunica le sue grazie che per mezzo di Lei. Iddio Figlio non fu formato per tutti in generale che per mezzo di Lei, né ogni giorno è formato e generato che per mezzo di Lei unitamente allo Spirito Santo, né comunica i suoi meriti e le sue virtù che per mezzo di Lei; lo Spirito Santo non formò Gesù Cristo che per mezzo di Lei, e non dispensa i suoi doni e i suoi favori che per mezzo di Lei" (*Vera dev.* 140).